
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

当院副院長 メンタルヘルス科 谷地森康二先生が「令

和 7年度精神保健福祉事業功労者 厚生労働大臣表彰」

を受賞され、１月 26日（月）当院にて表彰授与式が行われ

ました。この表彰は、長年精神保健福祉事業の発展に寄

与する功績が特に顕著であることに対し与えられるもので

す。式では県健康医療福祉部障がい福祉課 千田昭裕課

長が大臣代理で表彰を行い、出席した丹野事業管理者、

杉田院長、竹内先生、德満先生をはじめとしたメンタルヘ

ルス科職員、坪看護局長ほか各部署長から拍手が贈られ

ました。谷地森先生おめでとうございます！今後とも患者

様のため尽力していただければと思います。 

 

 

 

 

長年にわたり当地域の医療を支え、惜しまれながら2022年に閉院

された、森下内科医院の森下年晃院長、並びに奥様の正子様より油

絵をご寄贈いただきました。作品名は「仮眠」、作者は当市在住の画

家 明山應義
あけやまおうよし

先生です。先生の作品は当院本館完成時より院内各

所に展示されております。ご寄贈にあたり、森下様から「来院する

方々のために、素晴らしい作品を多くの方に見ていただきたい。」と

のお言葉をいただきました。作品に描かれた眠る子どもたちの姿は、

見る人に温かい癒しをもたらしてくれるものと思います。森下様ご夫

妻に心より感謝申し上げます。作品は、本館 2 階 21 番受付横に展

示しておりますので、ご来院の際はぜひご鑑賞ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 
 

十和田市立中央病院 

令和 8 年 2 月 10 日号 

 病院ニュース さわらび 

 
業務課 

谷地森先生が「令和７年度精神保健福祉事業功労者 
厚生労働大臣表彰」 を受賞されました 

業務課 畠山徹 

第 8 回十和田市民あんしん生活活用講座 

日時 ２月 20 日（金）17:00～ 講師 市内地域包括支援センター職員 

場所 当院エントランスホール 料金 無料 参加方法 要予約 申込期限 ２月 16 日 

予約方法 右のＱＲコードから申込みいただくか、メールに、氏名、所属(あれば)、連絡先（電話又はメールアドレス） 

を記入のうえお申込みください。【申込みメールアドレス】towada.renkei@gmail .com  
 

  

 

『介護保険と社会資源について 

～困ったときはコレ！地域のヒト・モノ・情報を知ろう～』 

 

 

・展示には明山先生に立ち会っていただきました。お忙しい中ありがとうございました。 

これからも先生の作品たちを大切にして参ります。 

・（ 左から）杉田院長、丹野事業管理者、谷地森先生、県 千田障がい福祉課長 



 

 

 

令和 8 年 1 月 30 日、東北大学大学院 医学系 研究科 病理病態学講座 病態病理

分野の古川徹教授にお越しいただき、臨床病理検討会(CPC)が開催されました。先ずは

一年次研修医(軽部、白濵、中原)より剖検症例の臨床経過を提示いたしました。今回の症

例は原発不明癌により心タンポナーデをきたした症例であり、臨床経過からは原発癌種の

推定が困難でした。続いて古川教授に病理学的な観点よりお話いただき、病理解剖がな

くては難しかったと思われる、より詳細な癌種の推定について解説していただきました。臨床所見と病理所見を合わせ

ることで、病態や経過に対する深い理解に繋がったと感じています。 

 最後に、患者様とそのご遺族様をはじめ、ご指導くださった主治医の先生や病理医の先生、携わってくださった医

療関係者の皆様にこの場をお借りして御礼申し上げます。

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

昨年 12月 12日（金）に開催された「令和 7年度病院大忘年会」 

にて「医療の質・業務改善発表会」表彰式が行われました。「医療 

の質・業務改善発表会」は、各部署の研究報告を通し、職員間の 

連携を図り、医療の質向上を目的に毎年行われています。表彰で 

は丹野事業管理者より労いの言葉と共に副賞が手渡され、会場に 

集まった約 200名の方々から激励の拍手が送られました。会には 

来賓として櫻田市長をはじめ連携医の先生方、経営審議会委員の 

皆様、協力企業の皆様にご臨席いただき、日頃のご理解ご協力へ 

の感謝をお伝えしながら、地域医療強化へ向けての情報交換や、 

親交を深める貴重な機会となりました。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「医療の質・業務改善発表会」授賞式 
業務課 

「休日の血液培養陽性報告の取り組み」 

部署：臨床検査科／筆頭演者：三浦 創 

「院内疑義照会の運用と評価及び 

入院予定患者服薬一元管理について」  

部署：薬局／筆頭演者：奥山 勝俊 

※
木
村
薬
局
長
が
代
理
で 

受
け
取
り
ま
し
た
。 

外来担当医表 ※随時更新しておりますので、下記のＵＲＬからのご確認をお願いします。 

http://www.hp-chuou-towada.towada.aomori.jp/old/03sinryo/03gairaiDoctorList.html 

 
1 年次研修医  軽部歩、白濵翔佑、中原翔平 

丹野事業管理者 

杉田院長 

ご来賓代表 櫻田市長 

優秀賞 最優秀賞 


